3º. Os danos pessoais coberto pelo 

seguro estabelecido no art. 2 compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente 

e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que seguem, por 

pessoa vitimada:  

(...) 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais)– no caso de invalidez permanente; 

03. Há de ser ressaltado que foi requerido 

administrativamente a liberação da INTEGRALIDADE do valor da 

indenização do seguro DPVAT, por invalidez PERMANENTE, 

contudo o pagamento foi NEGADO. 

04. No caso em tela, o laudo médico atesta TRAUMA DO MEMBRO 

INFERIOR ESQUERDO e de acordo com a tabela instituída pela 

Lei nº. 11945/2009, o percentual a ser pago é de 70% (setenta 

por cento). Ora, se 70% (setenta por cento) de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) equivale a R$ 9.450,00 (nove 

mil, quatrocentos e cinquenta reais), caberia ao autor 

receber o valor total, já que teve seu pedido negado 

administrativamente. 

DO DIREITO: 

05. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais 

pacífica jurisprudência a respeito da pretensão em comento. 

Senão vejamos:

[...]

 JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos 

os seus termos, com a condenação da Requerida 

ao pagamento da indenização do seguro 

obrigatório DPVAT, relativo ao total da 

indenização negada administrativamente, o que 

atualmente perfaz a quantia de R$ 9.450,00 

(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) com 

juros de 1% a.m. contados desde a data do 

acidente e atualizados à data da efetiva 

liquidação, com fulcro no Art. 3, alínea “b”, 

da Lei n 6.194/74; 

* Que seja, acolhido o pedido preliminar, qual 

seja, a submissão da parte Autora à realizar

[...]

 Condenar a Ré a pagar honorários advocatícios 

no importe de 20% (vinte por cento) sob o 

valor da causa. 

Protesta e requer provar o alegado por todos os meios de 

provas em direito admitidos, especialmente pelos documentos 

que acompanham a Inicial. 

Dá-se à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos 

e cinquenta reais).  

Pede e espera deferimento. 

Recife, 11 de outubro de 2016. 

BRUNO LEONARDO NOVAES LIMA 

Advogado – OAB/PE 22.090 

2238721- C3/ 2016-06556/ INVALIDEZ 

JOÃO BARBOSA Advogados Associados 

João Barbosa 

João Martins 

Alice Barbosa

[...]

CAVALCANTI MARINHO, CRM/PE 14.589 e ALEXANDRE AZEVEDO DO REGO COSTA, CRM/PE 6.360, em
anexo.

 
As partes para fins de composição chegaram ao seguinte acordo:
1.   A demandada, SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT compromete-se a pagar ao(a)
demandante o valor total de R$ 10.395,00 (dez mil, trezentos e noventa e cinco reais), dos quais R$ 9.450,00
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) serão em favor do autor e R$ 945,00 (novecentos e quarenta e
cinco reais), referentes aos honorários advocatícios, até 02 de janeiro de 2017.
 2.  O pagamento será realizado por meio de DEPÓSITO JUDICIAL, devendo o(a) autor(a) comparecer à
Secretaria da Unidade Judiciária a qual tramita o seu processo, para efetuar o levantamento por meio de ALVARÁ